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Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry:n lausunto järjestämislain 23§:n 
muuttamisesta 
 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry kiittää mahdollisuudesta lausua 
järjestämislain 23§:n muuttamisesta.  

 
Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 
annettavaa lakia sen tultua vahvistetuksi syksyllä 2018. Esityksellä säädettäisiin 
palvelujentuottajien velvollisuudesta ottaa harjoitteluun sosiaali- ja terveysalan 
opiskelijoita ammattikorkeakouluista ja toisen asteen oppilaitoksista.  
 
Esitys täydentäisi HE 15/2017 kohtaa 6, jossa on jo aikaisemmin todettu, että 
palvelun tuottajan on ”otettava toimintayksikössä annettavaan koulutukseen ja siihen 
liittyvään harjoitteluun 38 §:ssä tarkoitettuja sosiaalihuollon ja terveydenhuollon 
opiskelijoita koulutuksesta vastaavan yliopiston ja maakunnan osoituksen 
mukaisesti”. 
 
 
Harjoittelusta on maksettava korvaus maakunnille 
 
Pykäläehdotuksessa todetaan, että palveluntuottajan on tämän lain mukaisessa 
toiminnassaan otettava maakunnan, korkeakoulun ja oppilaitoksen osoituksen 
mukaisesti ilman erillistä korvausta toimintayksikössä annettavaan koulutukseen ja 
siihen liittyvään käytännön harjoitteluun sosiaali- ja terveysalan 
ammattikorkeakoulututkintoa sekä sosiaali- ja terveysalan ammatillista 
perustutkintoa, ammattitutkintoa ja erikoisammattitutkintoa suorittavia opiskelijoita. 
Esityksen perusteluista ilmenee, että yliopisto-opiskelijoista maksettaisiin jatkossakin 
korvausta, jota laajennetaan nykyisestä. Menettelytapa asettaa 2. asteen, 
ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen opiskelijat eriarvoiseen asemaan, vaikka 
työssä oppimista on jokaisella koulutusasteella.  
 
JHL ehdottaa, että säädöstä muutetaan siten, että se mahdollistaa korvauksen 
maksamisen maakunnille myös sosiaali- ja terveysalan 
ammattikorkeakoulututkintoa sekä sosiaali- ja terveysalan ammatillista 
perustutkintoa suorittavien harjoittelusta.   
 
 
Uudet maakunnat 
 
Harjoitteluun liittyvien korvausten maksamiseen tulee varautua myös mahdollisesti 
perustettavissa uusissa maakunnissa. Maakuntien rahoitusvajeeseen liittyvää 
kuormaa ei saa kasvattaa.  
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Lakiehdotuksilla ei saa aiheuttaa riskejä maakuntien rahoituksen riittävyydestä, koska 
se luo huolta myös työntekijöiden keskuudessa. Jos rahat loppuvat, on karsittava 
palveluista tai nostettava asiakasmaksuja.  
 
JHL ei kannata ehdotusta, jonka mukaan harjoittelun kustannukset sisältyisivät 
maakuntien palveluntuottajille maksamaan kokonaisrahoitukseen. 
 
Esitettyyn rahoitusmalliin liittyy riski palvelujen ja harjoittelun vastakkainasettelusta. 
Korvauksista luopuminen ei myöskään varmista palvelujen tuottajien mahdollisuuksia 
ottaa vastaan harjoittelijoita.   
 
JHL kannattaa palvelujen tuottajille asetettavaa velvoittavuutta, joka edistää 
harjoittelupaikkojen tarjontaa. Kuten esityksestä ilmenee, velvoite ei 
kuitenkaan koskisi kaikkia palvelujen tuottajia. Tähän liittyen esitystä olisi 
selkeytettävä.  
 
JHL korostaa, että korvauksen maksaminen maakunnille ja edelleen palvelun- 
tuottajille parantaa palvelujen tuottajien mahdollisuuksia antaa opiskelijoille 
harjoittelupaikkoja.  
 
Nyt esitetty kohta koskee yhtä järjestämislain pykälää. Kyseisessä lakiehdotuksessa 
on myös pykäläehdotuksia, jotka koskevat koulutustoimintaa. Lakiehdotuksessa (HE 
15/2017) todetaan mm. siten, että ”Maakunta osallistuu kansalliseen sosiaali- ja 
terveydenhuollon kehittämiseen ja toimii yhteistyössä kuntien sekä koulutus-, 
kehittämis- ja tutkimustoimintaa harjoittavien organisaatioiden kanssa.”  
 
Lisäksi järjestämislakiluonnoksessa todetaan, että ”Sosiaali- ja terveysalan 
koulutuksen järjestäjällä on oikeus käyttää maakunnan liikelaitoksen sairaaloita ja 
muita toimintayksiköitä muunkin kuin 1 momentissa tarkoitetun sosiaalihuollon ja 
terveydenhuoltoalan koulutus- ja tutkimustoiminnan järjestämiseen. Tilojen käytöstä 
on sovittava maakunnan ja koulutus- ja tutkimustoimintaa harjoittavan koulutuksen 
järjestäjän kesken. Maakunnan on huolehdittava siitä, että yliopiston ja muun 
sosiaali- ja terveysalan koulutuksen järjestäjän käytettävissä on sellaiset koulutus- ja 
tutkimustoiminnassa tarvittavat huonetilat kiinteine koneineen ja laitteineen ja 
koulutus- ja tutkimushenkilökunnan ja opiskelijoiden sosiaaliset tilat, jotka on 
välttämätöntä sijoittaa maakunnan ylläpitämään toimintayksikköön.” 
 
JHL toteaa, että järjestämislakiehdotuksessa olevien koulutustoimintaan 
liittyvien määräysten toteuttamiseksi maakunnat tarvitsivat taloudellista tukea.  
 
 
Rahoituksesta vastaava taho 
 
Lakiehdotuksen yleisperusteluista ilmenee, että järjestämislain 38 §:n mukaan valtion 
varoista voidaan korvata kustannuksia, jotka aiheutuvat sosiaalihuollon ja 
terveydenhuollon ammattihenkilöiden yliopistotasoisesta koulutuksesta ja siihen 
liittyvästä käytännön harjoittelusta sekä Euroopan unioniin kuulumattoman valtion 
kansalaisen laillistamisen edellytyksenä olevasta palvelusta. 
 
JHL ehdottaa harjoitteluun liittyvien korvausten vastuutahoksi sosiaali- ja 
terveysministeriötä, josta ohjautuisi maakunnalle harjoitteluun tarkoitettua, 
korvamerkittyä rahaa.  
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Korvaus maksettaisiin toteutuneen koulutusmäärän mukaan. Seuraavan 
vuoden harjoittelupaikat ja niistä tulevan korvauksen arvio määritellään 
vuosittain. Näin vähennettäisiin maakunnan rahoituspaineita, jotka liittyvät 
palvelujen järjestämiseen.  
 
 
Harjoittelupaikkojen saamisen varmistaminen 
 
Ehdotuksen mukaan maakunnat neuvottelisivat ja sopisivat ammattikorkeakoulujen, 
ammatillisen koulutuksen järjestäjien ja palveluntuottajien kanssa siitä, että julkisen 
järjestämisvastuun piiriin kuuluvat palveluntuottajat varaisivat riittävästi 
harjoittelupaikkoja ammattikorkeakoulujen ja ammatillisen koulutuksen järjestäjien 
tarpeisiin.  
 
JHL huomauttaa, että paikkojen saamisen varmistamiseksi on määriteltävä 
selkeästi harjoittelupaikkojen saamiseen liittyvistä menettelytavoista. 
Harjoittelupaikkojen saaminen ei saa asettaa opiskelijoita keskenään 
eriarvoiseen asemaan.   
 
JHL huomauttaa, että esitetty menettelytapa, jossa ammatillisen koulutuksen 
osalta koulutussopimustyöpaikan tarjoajalle ei makseta koulutuskorvausta 
poikkeuksellisia tilanteita lukuun ottamatta, heikentää palvelujen tuottajien 
valmiuksia ohjata resursseja ohjaukseen. Sillä on vaikutuksia 
opiskelumahdollisuuksiin ja ammattiin kasvamiseen.  
 
 
Harjoittelijoiden ohjaamisen resurssit 
 
Ohjauksesta saatavalla korvauksella osoitettaisiin arvostusta työntekijöiden 
antamaan ohjaukseen. Heidän huomioiminen on tarpeen, koska heidän toimintansa 
on osa ammattialatoiminnan kehittämistä ja siten myös ammatillisen koulutuksen 
kehittämistä. Työntekijöiden edustus on jo huomioitu opetushallituksen 
työelämätoimikunnissa, osaamisen ennakointifoorumeissa, ammatillisten tutkintojen 
tutkinnon perustetyössä ja oppilaitosten yhteistyöverkostoissa. Kyseinen yhteistyö 
tulee turvata jatkossakin.  
 
JHL toteaa, että esitys ei saa heikentää työpaikkaohjaajien arvostusta ja heidän 
tehtävänsä hoitamiseen tarvitsemaansa aikaa. Yksi arvostuksen osoituksista 
on työpaikkaohjaajille maksettava korvaus työpaikalla tapahtuvasta 
ohjaamisesta.  
 
JHL kannattaa menettelytapaa, jossa työnantaja maksaa työpaikkaohjaajalle 
korvausta opiskelijan ohjauksesta. 
 
JHL korostaa, että ohjaajilla tulee olla riittävästi työaikaa ohjaukseen ja 
ohjauksesta maksettaviin korvauksiin työpaikalla tulee olla riittävät resurssit. 
Työpaikkaohjaajille tulisi maksaa korvaus työpaikalla tapahtuvasta 
ohjaamisesta ja tarjota riittävästi koulutusta.  
 
 
 
 
 



 
 

JHL - Julkisten ja hyvinvointialojen liitto 

JHL - Förbundet för den offentliga sektorn och välfärdsområdena 
Sörnäisten rantatie (Sörnäs strandväg) 23, 00500 Helsinki, PL/Pb 101, 00531 Helsinki 

Puh./Tfn 010 770 31, Telefax 010 7703 330 
 
 

JHL pitää huolestuttavana sitä, että työpaikoilla ei ole tällä hetkellä riittäviä 
resursseja hoitaa lisääntyviä ohjaus-, suunnittelu- ja valvontatehtäviä, mihin 
vaikuttaa käytettävissä olevat resurssit. Lakimuutoksella ei varmistettaisi 
työpaikkaohjaukseen tarvittavia resursseja.  
 
Harjoittelussa olevat opiskelijat ovat voimavara. JHL korostaa, että 
koulutussopimuksessa olevia opiskelijoita ei saa käyttää korvaamaan 
työpaikan omaa työ- tai virkasuhteista työvoimaa. Lisäksi henkilöstöryhmien 
edustajien tiedonsaantioikeus tulee varmistaa, jotta työpaikoilla voitaisiin 
ehkäistä mahdollisia väärinkäytöksiä ja parantaa opiskelijoiden oikeusturvaa. 
 
 
Muuta huomioitavaa 
 
Uudistus ei saa johtaa ristiriitaisuuksiin työpaikkaohjaajien asemaa selvittävän 
työryhmätyön kanssa. Kyseisessä ammatillisen koulutuksen reformiin liittyvässä 
työryhmätyöskentelyssä haetaan mallia korvauksiin, työaikaan, koulutukseen ja 
ohjaamiseen.  
 
Koulutussopimus eli ammatillisen koulutuksen tulo työpaikoille lisää työntekijän 
ohjaamiseen käytettävää aikaa. Työpaikalla tapahtuvan oppimisen lisäksi tulee 
varmistaa lähiopetuksen saatavuus ja riittävyys.  
 
JHL ehdottaa, että selvitetään mahdollisuudet maksaa sosiaali- ja 
terveyspalveluissa harjoitteleville hoitajille ja tukipalvelutyöntekijöille palkkaa 
harjoittelujaksolta. Menettelytavasta ei saa kuitenkaan seurata tilannetta, jossa 
harjoittelijat laskettaisiin henkilöstömitoitukseen.  
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